南京交通职业技术学院文件
交院国教〔2019〕1号

南京交通职业技术学院关于
开展 “一带一路一家人”中外学生

互助活动的通知

各二级学院（系部）、相关部门：

为积极响应国家“一带一路”倡议，提升“留学江苏”

品牌质量, 培养学生的国际化视野，助力省高水平高职院建

设，经研究，决定在全院范围内开展系列中外学生互助活动，

现将有关事项通知如下：

- 1 -

一、活动主题

本次活动主题为“一带一路一家人”，旨在搭建学习交

流平台，促进校内中国学生和留学生的交流互动，帮助留学生

融入中国校园，提高中文能力和专业水平，同时，提高中国学

生的国际视野和跨文化交流能力，将中外学生培养成为搭建

“一带一路”沿线国家“民相亲，心相通”的友谊使者。

二、活动内容及安排

1、学习方面

语言交流学习。定期举办“汉语角”和“英语角”活动，

中外学生自由交流。同时中国学生与留学生按照一定比例结成

语言互助小组，一方面由中国学生帮助留学生学习汉语言，

主要包括日常对话及专业词汇；另一方面由留学生帮助中国

学生学习英语及小语种，锻炼口语。

专业辅导学习。中国学生与留学生按照所在专业结成专业

学习小组，同一专业内留学生人数较多的，按照一定比例结

成专业学习小组。辅导形式以课堂外辅导为主，辅导内容主要

为课堂教授的专业知识，以及相关专业基础知识等。

晚自习互助学习。中国学生参与留学生晚自习学习与管理

帮助留学生解决语言和专业学习中遇到的困难进行交流互助，

同时负责协助晚自习值班老师维持教室秩序。

2、生活方面

- 2 -

以语言学习小组为单位，由中国学生带领留学生认识校

园，协助办理银行卡申请、手机卡开通等业务；帮助留学生认

识南京，包括主要交通线路、出行方式、生活模式等，协助老

师回答和解决留学生提出的生活方面的问题。

3、跨文化交流

根据学校安排，每学年组织中外双语桥、中外文化知识分

享、中外美食文化节、“走进南京”等文化实践活动、中国传统

文化体验课堂及中外学生共度佳节等活动。中国学生与留学生

共同参与相关文化交流体验活动，增进留学生与中国学生之

间的文化理解和认同。

三、其他要求

1 、高度重视。本次活动由国际合作与交流办公室牵

头组织，统筹协调。各二级学院（系部）、学工处、团委、教

务处等部门协助开展活动。希相关部门、各二级学院（系部）

高度重视此次活动，认真组织做好中国学生志愿者的宣传动员

工作，确保活动取得较好成效。

2 、志愿者遴选要求及相关待遇。政治素质良好，踏

实肯干、责任心强，有组织协调能力；具有良好的英语听说能

力和沟通能力；成绩良好，愿意并能够为留学生在华学习、生

活提供帮助。参与项目学生可优先推荐参加学校学生对外交流

- 3 -

项目；聘期结束，将获得 PU 分和社会实践鉴定书，优秀者可

获优秀志愿者证书。

特此通知。

附件：“一带一路一家人”互助志愿者报名表

南京交通职业技术学院

 2019 年 11 月 11 日

- 4 -

南京交通职业技术学院院长办公室

         2019年 11月 11日印发

- 5 -